
CADERNO 4  11QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2012

PORTARIA Nº 315 DE 18 DE ABRIL DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor PAULO DOUGLAS DE OLIVEIRA 
ANDRADE, matricula n°5898339/1, cargo FISIOTERAPÊUTA, na 
DIRETORIA OPERACIONAL, a contar de 13.03.2012.

PORTARIA Nº 316 DE 18 DE ABRIL DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor PAULO CESAR MOREIRA GARCIA, matricula 
n°5898347/1, cargo MÉDICO, na DIRETORIA OPERACIONAL, a 
contar de 30.03.2012.

PORTARIA Nº 317 DE 18 DE ABRIL DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor MARCIO VINICIUS CARDOSO FERREIRA, 
matricula n°5898261/1, cargo BIOMÉDICO, na DIRETORIA 
OPERACIONAL, a contar de 20.03.2012.

PORTARIA Nº 318 DE 18 DE ABRIL DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor FAGNER DOS SANTOS PEREIRA, matricula 
n°5898234/1, cargo MAQUEIRO, na DIRETORIA OPERACIONAL, 
a contar de 20.03.2012.

PORTARIA Nº 319 DE 18 DE ABRIL DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor ALESSANDRO DOS SANTOS DUMOT, 
matricula n°5898264/1, cargo ADMINISTRADOR, na DIRETORIA 
OPERACIONAL, a contar de 20.03.2012.

PORTARIA Nº 320 DE 18 DE ABRIL DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor CLOVIS CORREA DA SILVA, matricula 
n°5898334/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na DIRETORIA 
OPERACIONAL, a contar de 13.03.2012.

PORTARIA Nº 321 DE 18 DE ABRIL DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOSÉ DANIEL RODRIGUES DOS SANTOS, 
matricula n°54195754/2, cargo ENFERMEIRO, na DIRETORIA 
OPERACIONAL, a contar de 02.04.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 25.04.2012.

SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE / SESPA.

APOSTILA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371227

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°101/ 15.02.2012, QUE 
REMOVEU A SERVIDORA NEURA LIBIA CARVALHO PINTO, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: REMOVER DA DIRETORIA DE GESTÃO DO 
TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.
LEIA-SE: REMOVER DA UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 25.04.2012.

SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE / SESPA
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371470
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 63/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DVS/
SESPA E MUNICÍPIOS PERTENCENTES AOS 7º E 8º CRS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através dos email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10304130062570000       449052     0349001512          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371045

Dispensa: 3/2012
Data: 25/04/2012
Valor: 131.230,00
Objeto: AMPLIAÇÃO DO MURO E INSTALAÇÃO DE CERCA 
ELÉTRICA NO ABRIGO JOÃO PAULO II UNIDADE DE 
ABRANGENCIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
Fundamento Legal: ART.24 INC. IV E ART. 26,CAPUT E 
PARAGRAFO ÚNICO INC.II E III DA LEI FEDERAL N°8666/93.
Data de Ratifi cação: 25/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449039              0332000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JR CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA EPP
Endereço: Psg Olímpia, Bairro: Marco, 51
CEP. 66093-220 - Belém/PA
Complemento: TV.VILETA
Email: JRCSCLTDA@BOL.COM.BR
Telefone: 9183745125 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371308

PORTARIA: 319
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RODRIGO CEZAR CARVALHO DO NASCIMENTO  AGENTE 
ADMINISTRATIVO    54191595    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              1.300,00
10302131226100000    0103000000          339036              1.200,00
Observação: Conceder a Unidade do CAPS RENASCER, 
suprimento de fundos no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil 
e Quinhentos Reais) para atender despesas com material de 
consumo e serviços de terceiros pessoa física. 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370957

Portaria: 190
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA 
SOBRE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DAS INFECÇÕES 
HOSPITALARES POR COMPONENTES - METODOLOGIA NNISS, 
EM BELÉM. 
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145

Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541829632/CRYSTIANE LOPES CASTRO (ENFERMEIRA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370963

PORTARIA: 191
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ PARTICIPAR 
DA OFICINA DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA SOBRE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA DAS INFECÇÕES HOSPITALARES POR 
COMPONENTES - METODOLOGIA NNISS, EM BELÉM. 
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32076091/RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA COMPOR A REDE DE 
OUVIDORIA/6ºCRS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371200
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Saúde Pública
6º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 201 DE 24 DE ABRIL DE 2012.
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Portaria nº 314/2009, que Cria Rede de 
Ouvidoria do SUS, no âmbito da Secretária de Estado de Saúde.
CONSIDERANDO a Portaria nº 181 de 11 de abril de 2012 que 
institui no âmbito do 6º Centro Regional de Saúde Ouvidoria do 
Sistema Único de Saúde/SUS;
RESOLVE:
Artr. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, lotados 
neste Centro Regional de Saúde, com vinculo efetivo a responder 
pela Ouvidoria do Sistema Único de Saúde/SUS.
�  Admilson Silva Corrêa – Agente Administrativo, Identidade 
Funcional nº 5130859-1, como Ouvidor; e
�  Suzana de Jesus Ferreira Costa – Agente Administrativo, 
Identidade Funcional nº 54194067-1, como responsável pelo 
Núcleo de apoio administrativo capacitado.
Art. 2º A comissão deverá comitantemente obedecer todas as 
normas defi nidas pela portaria nº 181 de 11 de abril de 2012.

Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Sala do Diretor do 6º Centro Regional de Saúde

Edval Negrão Magno
Diretor do 6º Centro Regional de Saúde

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371454

PORTARIA: 163
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA    PEDGOGO                  
54189539    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10128122162650000    0103000000          339033              250,00
Observação: para suprir despesas com passagens e locomoções
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371559
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
O Diretor do 7° Centro Regional de Saúde/SESPA, usando
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n.º 
55/20.11.2000,  publicado no Diário Ofi cial do Estado  


